证券代码：600784 证券简称：鲁银投资 公告编号：2025-047

鲁银投资集团股份有限公司

关于对控股子公司增资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 增资标的名称：济南新艺粉末冶金有限公司

 增资金额：56,347,490.91 元

 本次增资事项已经公司第十一届董事会第二十四次会议审议通过，无

需提交公司股东会审议。

一、增资事项概述

（一）本次交易概况

1、本次交易概况

济南新艺粉末冶金有限公司（以下简称“新艺粉末”）系公司控股子公司，

公司持股比例 55%。公司拟以货币方式向新艺粉末增资 56,347,490.91 元，其中

3,672,727.27 元计入注册资本，52,674,763.64 元计入资本公积。本次增资完成

后，公司持股比例为 67%。

2、本次交易的交易要素

投资类型

□新设公司

☑增资现有公司（□同比例 ☑非同比例）

--增资前标的公司类型：□全资子公司 ☑控股子公司

□参股公司 □未持股公司

□投资新项目

□其他：_________

投资标的名称 济南新艺粉末冶金有限公司

投资金额
 已确定，具体金额（万元）：5,634.75

 尚未确定

出资方式

☑现金

☑自有资金

□募集资金

□银行贷款

□其他：_____

□实物资产或无形资产

□股权

□其他：______

是否跨境 □是 ☑否

（二）董事会审议情况，是否需经股东会审议通过和有关部门批准。

公司于2025年11月7日召开十一届董事会第二十四次会议，审议通过了《关

于对济南新艺粉末冶金有限公司增资的议案》。该事项无需提交公司股东会审议。

（三）明确说明是否属于关联交易和重大资产重组事项。

本次增资事项不构成关联交易，亦不构成上市公司重大资产重组。

二、增资标的基本情况

（一）增资标的概况

本次增资标的济南新艺粉末冶金有限公司系公司控股子公司，其专注于粉末

冶金制品的研发、生产与销售。

（二）增资标的具体信息

（1）增资标的基本情况

投资类型 ☑增资现有公司（□同比例 ☑非同比例）

标的公司类型（增资前） 控股子公司

法人/组织全称 济南新艺粉末冶金有限公司

统一社会信用代码
☑ 91371200724976033W

□ 不适用

法定代表人 王昌东

成立日期 2000/08/22

注册资本 1,010 万(元)

实缴资本 1,010 万(元)

注册地址 山东省济南市钢城区里辛街道鸣翔大街 9号

主要办公地址 山东省济南市钢城区里辛街道鸣翔大街 9号

控股股东/实际控制人 鲁银投资集团股份有限公司

主营业务

一般项目：工程和技术研究和试验发展；新材料技

术推广服务；锻件及粉末冶金制品制造；锻件及粉

末冶金制品销售；轴承、齿轮和传动部件制造；轴

承、齿轮和传动部件销售；3D 打印服务；增材制造；

模具制造；模具销售；有色金属压延加工；货物进

出口；技术进出口；汽车零部件及配件制造；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；通用零部件制造；机械零件、零部件加

工；机械零件、零部件销售；金属制品销售；金属

表面处理及热处理加工；金属切削加工服务；真空

镀膜加工；激光打标加工；电动机制造；发电机及

发电机组制造；微特电机及组件制造；五金产品制

造；风动和电动工具制造；体育用品及器材制造；

工业设计服务；机械设备租赁；非居住房地产租赁。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）许可项目：检验检测服务。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）

所属行业 C339 铸造及其他金属制品制造

（2）增资标的最近一年又一期财务数据

单位：万元

科目
2025 年 9 月 30 日

（未经审计）

2024 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 28,347.26 27,024.51

负债总额 17,035.48 17,410.52

所有者权益总额 11,311.78 9,614.00

资产负债率 60.10% 64.42%

科目
2025 年 1-9 月

（未经审计）

2024 年度

（经审计）

营业收入 15,830.60 16,647.13

净利润 1,504.51 1,475.04

（3）增资前后股权结构

单位：万元

序号 股东名称

增资前 增资后

出资金额
占比

(%)
出资金额

占比

(%)

1 鲁银投资集团股份有限公司 555.50 55% 922.77 67%

2
源鸿投资（济南钢城区）合伙

企业（有限合伙）
454.50 45% 454.50 33%

合计 1,010.00 100% 1,377.27 100%

（三）出资方式及相关情况

公司以货币资金出资，资金来源为自有资金。

三、本次增资对上市公司的影响

本次增资有利于进一步提高对新艺粉末的控制力，符合公司对新材料板块的

产业发展规划；同时，将增强其财务实力与战略灵活性，为推进技术迭代、拓展

高利润领域和新兴市场提供支撑,有利于增强企业市场竞争力。公司本次以自有

资金向新艺粉末增资，不会对公司的生产经营和财务状况产生重大影响，不存在

损害公司及公司股东利益的情形。

四、本次增资的风险提示

本次增资可能存在投资与效益不及预期的风险，公司将密切关注市场变化和

企业经营管理状况，加强过程监督，积极防范化解经营风险。

特此公告。

鲁银投资集团股份有限公司董事会

2025 年 11 月 7 日

	一、增资事项概述
	（一）本次交易概况
	1、本次交易概况
	2、本次交易的交易要素

	（二）董事会审议情况，是否需经股东会审议通过和有关部门批准。
	（三）明确说明是否属于关联交易和重大资产重组事项。

	二、增资标的基本情况
	（一）增资标的概况
	（二）增资标的具体信息
	（1）增资标的基本情况
	（2）增资标的最近一年又一期财务数据
	（3）增资前后股权结构

	（三）出资方式及相关情况

	三、本次增资对上市公司的影响
	四、本次增资的风险提示